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Odată cu începerea şcolii, foarte 
mulţi elevi gălăţeni vor relua şi orele 
de meditaţii. Nu e vorba numai de elevi 
din anii terminali. Chiar şi cei mai mici 
şcolari au început să participe la ore su-
plimentare de pregătire, tendinţă ce s-a 
amplifi cat anul trecut, când pandemia 
a închis şcolile, mulţi părinţi fi ind ne-
mulţumiţi de cunoştinţele acumulate de 

copiii lor prin învăţământul on-line. În 
acest context, Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi adu-
ce la cunoştinţa persoanelor fi zice care 
realizează venituri din meditaţii că au 
obligaţia de a se înregistra fi scal şi de a-şi 
îndeplini obligaţiile declarative şi de pla-
tă, în condiţiile legii. . Cristinel Luca  

> pag. 07

Profesorii, obligaţi să-şi declare veniturile 
din meditaţii

UN SERVICIU APĂ CANAL CONTESTAT DE MAJORITATEA GĂLĂŢENILOR > FACTURI/05

TREI PERSOANE 

NEVACCINATE 

ŞI UNA VACCINATĂ 

AU DECEDAT
COVID-19. Patru persoane 

din judeţul Galaţi şi-au pierdut viaţa în 

ultimele 24 de ore, pe fondul infectării 

cu COVID-19. Potrivit Prefecturii Galaţi, 

dintre cei 762 de pacienţi testaţi în 24 

de ore, 80 au fost declaraţi purtători ai 

virusului. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.09.2021

06actual
Doi jurnalişti 
şi un activist de 
mediu, bătuţi crunt

04eveniment
Fonduri europene 
de peste 
275 milioane de euro

16observator
Primăria caută 
evaluator pentru terenul 
de la Liceul de Artă

Se spune că de moarte şi de 

fi sc nu scapă nimeni. Zicala 

probabil că ar trebui completată, 

pentru că nici de apa de ploaie 

se pare că nu scapă nimeni. 

Mai exact, de plata ei. Articolul 

„Vin facturile Apă Canal pentru 

potopul din iunie. Apa meteorică, 

de cinci ori mai multă”, publicat 

de „Viaţa liberă” vineri, 10 

septembrie, a stârnit un val uriaş 

de reacţii din partea cititorilor 

noştri, cei mai mulţi contestând 

faptul că li se impune plata apei 

meteorice. .  Cristinel Luca

online
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editorial
viaţa liberă
Ţara talentelor pierdute

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Un sondaj recent dat publi-
cităţii de ManpowerGroup ara-
tă că fi rmele româneşti au cele 
mai ridicate intenţii de angaja-
re din ultimii 12 ani. În acelaşi 
timp, însă, tot companiile româ-
neşti au şi printre cele mai mari 
difi cultăţi în a găsi personal 
adecvat, deoarece defi citul de 
talente din România este al doi-
lea cel mai mare la nivel global, 
după cel înregistrat de India. Nu 
vorbim doar despre sectoare un-
de munca este multă şi prost 
plătită, cum ar fi  cel al turismu-
lui de pe litoral, ci despre o ten-
dinţă oarecum generală, care 
afectează fi ecare domeniu de ac-

tivitate. Tot ce România a făcut 
şi, mai ales, ce nu a făcut, ca so-
cietate, în ultimele trei decenii, 
a contribuit la penuria de perso-
nal califi cat de pe piaţa autoh-
tonă a muncii. Exodul români-
lor către ţări cu un nivel mai ri-
dicat de trai şi cu o calitate mai 
bună a vieţii a condus, automat, 
şi la o pierdere masivă şi brus-
că a profesioniştilor din aproape 
orice domeniu.

În timp ce mulţi dintre 
cei mai talentaţi şi mai bine 
pregătiţi profesional au migrat 
către Vest, şcoala românească 
nu a făcut nimic concret pentru 
a acoperi acest gol. Din contră, 
reformele de faţadă, corupţia 
generalizată şi numirile politice 
din Educaţie au creat un sistem 

Remus 
Basalic 

rigid şi total neadaptat la 
realităţile actuale şi la cerinţele 
reale ale mediului economic. 
Dacă încă ne mai menţinem 
pe linie de plutire în ceea ce 
priveşte învăţământul, acest 
lucru se datorează exclusiv 
acelor cadre didactice care 
încă îşi fac treaba cu pasiune 
şi cu dedicaţie. Un merit la fel 
de mare îl au însă şi părinţii 
capabili şi dispuşi să investească 
sume apreciabile în pregătirea 
copiilor lor, pe lângă ceea ce 
sistemul gratuit de învăţământ 
din România le oferă acestora.

Tot incompetenţa şi 
nepăsarea politicienilor sunt 
răspunzătoare pentru punerea 

maxime

“
Are şi jungla 

pedagogia ei.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
18-19.09.2021

18 S u  Sf. Eumenie, Episcopul 

Gortinei; Sf. Mc. Ariadna

19 D u Sf. Mucenici: Trofi m, 

Savatie şi Dorimedont

Duminica după Înălţarea Sfintei 
Cruci

înapoi
Raluca şi Munca, eu şi Charlize

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un regizor, care e şi jurnalist, a u

încercat să fi lmeze un documentar 
internaţional despre tăierile ilegale 
de păduri din România. Proiectul 
i s-a oprit brusc, i-a venit în moa-
lele capului. Mihai Dragolea a fost 
bătut crunt de circa 20 de indivizi 
într-o pădure de pe raza comunei 
Coşna din judeţul Suceava. N-a 
încasat-o singur, mai avea vreo doi 
apropiaţi care-l ajutau. Atacatorii 
s-ar putea scuza că şi ei fi lmau 
o producţie artistică pe bază de 
karate sau lupte libere. O dăm în 
umor, că nu se sinchiseşte nimeni 
să le închidă ăstora robinetul. S-or 
fi  luat şi tâlharii după bătăliile din 
PNL şi USR.

Raluca Turcan de la Muncă, u

iertat să-mi fi e oximoronul, 
are o poveste frumoasă pentru 
micuţi: „Mă gândesc la o majorare 

semnifi cativă a salariului minim, 
în contextul creşterii preţurilor.“ 
Desigur, şi eu mă gândesc uneori 
la Charlize Theron, în diverse 
contexte, dar pricep că nu va vizita 
România prea curând. Iar dacă ar 
face-o, sigur ar veni însoţită. Başca, 
nici eu nu-s slobod.

Idee de start-up, că altfel nu-i u

pot spune. Poliţia de Frontieră 
scoate la concurs, prin încadrare 
directă, 420 de posturi vacante. 
Ăsta job, nene - e ca şi cum ai 
câştiga la 6 din 49, chiar dacă n-ai 
băgat nici măcar o combinaţie pe 
bilet. În România încă se poate trăi 
foarte bine.

Consilierii locali din Bârlad u

au votat în unanimitate pentru 
achiziţionarea unui espressor de 
cafea în valoare de 8.000 de lei, 
cu toate că pe piaţă există oferte 
asemănătoare la jumătate de preţ. 
Aparatul are comandă vocală şi 
poate fi  acţionat şi de la distanţă 

prin nu-ştiu-care aplicaţie. Cred 
că acest espressor-minune trebuie 
să înveţe şi injuriile zonei. Ca să 
ştie cum să pălească de ruşine 
când va rămâne fără apă sau cafea 
măcinată. 

Cel mai puternic om de pe u

planetă - astfel i se spune de ceva 
vreme preşedintelui Americii, 
oricare ar fi  acesta - Joe Biden 
a uitat numele premierului 
australian, la semnarea acordului 
istoric pentru submarine nucleare. 
Într-un fel trebuia să-l apeleze şi i-a 
ieşit următoarea expresie: „Tipul 
acela de la Antipozi.“ Despre asta-i 
vorba în mileniul al III-lea, şi cel 
mai viguros ins de pe Terra, ezitant 
şi tulburat de tot ce-l înconjoară, 
uită de la mână până la cavitatea 
bucală. Extratereştrii se pot linişti, 
n-avem cum să-i mai invadăm. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Pentru cei normali la sufl et şi la 
minte, intervalul şase şi jumă-
tate şi opt fără un sfert nu este 
recomandat în autobuz. În care 
autobuz? În toate. De ce? Fiind-
că-i de vârf, adică ocupat de aşa-
zişii şcolari. Pe toate traseele şi 
în toate sensurile de mers. Şi ce 
dacă-i ocupat? Păi, aici e chichi-
rezul! Aici e chichiţa! Şi la pro-
priu, şi la fi gurat! Şi cu ghilime-
le, şi fără ghilimele!...Iată, spre 
pildă, pe băncile patru faţă în 
faţă, în autobuzul unsprezece, 
se lăfăiesc doi elevi şi două ele-
ve, chiţăie, se sclifosesc, dau din 
mâini, din picioare, manipulea-
ză scule de zbierat, pocnesc din 

gume, fac tot felul de fi guri te-
ribiliste, îi doare-n refl ex şi-n je-
manfi şism că lângă ei sunt doi 
bătrâni bolnavi, mânaţi pe dru-
muri de treburi urgente în ceas-
tă oră total nepotrivită pentru 
dumnealor! Puţin mai în spate, 
hop şi-un ipochimen cu-n câine 
schelălăitor, bălos şi urât miro-
sitor, ca şi stăpânul său şmeche-
roi, de altfel! Şi autobuzu-i des-
tul de aglomerat! Şi nu ai unde, 
şi nu ai cum să te poţi îndepăr-
ta de scena pe care se desfăşoară 
cest teatru absurd, pe care joa-
că aceste trupe de sălbatici mo-
derni! Şi, chiar dacă ai avea, sca-
unele-s ocupate de aceiaşi sâr-
guincioşi învăţăcei! Rar vezi un 
elev pe picioare! Rar vezi o vârst-
nică ori un vârstnic pe fotoliu!...

Desigur, cum v-am mai pome-
nit în cest colţ de dat cu DDT pe 
apucăturile celor muşcaţi de ţeţe 
şi pe indiferenţa celor afl aţi con-
tinuu în cod roşu de lene, încerc 
să le amintesc nesimţiţilor pe ce 
lume se afl ă! Ca de fi ecare da-
tă, mare greşeală fac! Nici măcar 
n-au auzit, nici măcar o privire, 
nici măcar un semn că ar înţe-
lege nişte reguli elementare de 
comportament în comunitate! 
Dimpotrivă, îşi măresc volumul, 
îşi îngroaşă vocabularul, hlizesc 
şi piţigăiesc de se aude tocmai în 
catalog, la rubrica „purtare”, da-
că n-or fi  desfi inţat-o alde „veşni-
că reformă” în sistemul de învă-
ţământ românesc! Başca, nesim-
ţitul jegos şi purtător de câine 
în autobuz, ca să-şi demonstreze 

apartenenţa la spiritul de şleah-
tă, sare în apărarea şcolarilor, 
chiar face aluzii neghioabe la 
prezenţa mea şi a celorlalţi „ho-
dorogi” în autobuz, la ora asta, 
când, zice cretinul, „ar trebui să 
staţi naibii, acasă, şi s-o aşteptaţi 
p-aia cu coasa şi coliva, iar nu să 
încurcaţi tineretul”...care, iată, 
învaţă şi munceşte pentru scoa-
terea patriei din mocirla în care 
au înfundat-o exact cei afl aţi la 
putere, pe diferite scări şi etaje...
alde taică-său şi alde maică-sa, 
adică!...Panarama şi urletele din 
sălile de clasă şi de acasă demon-
strează cu lux de amănunte tri-
umful nepăsării în societate!...
Nu?...Sigur că da!...Dumnezeule, 
oare unde sunt şcolile de altăda-
tă?!  .

tragedia
PATRU NESIMŢIŢI ŞI UN CÂINE

divina

pe butuci a învăţământul tehnic 
şi profesional din ţara noastră. 
A devenit deja destul de greu să 
găseşti un meseriaş bun în ceea 
ce face, iar acest lucru va deveni 
şi mai anevoios, în viitor.

Defi citul de talente şi, în 
sens mai larg, lipsa personalului 
califi cat ajung să ne afecteze pe 
fi ecare dintre noi, în moduri 
diverse şi greu de anticipat. 
Pentru a stopa acest fenomen şi 
pentru a repara răul deja făcut 
este nevoie de ani de zile de 
muncă susţinută şi de reforme 
reale. Întrebarea este dacă mai 
are cine să facă acest efort 
şi dacă el chiar este dorit de 
masa amorfă a celor obişnuiţi 
să trăiască cu gândul doar la 
trecut. .

nec plus ultra
 CARE

PE CARE

ION ZIMBRU                            EXACT AŞA 

De colo până acolo: unu câte unu, doi câte doi,

dar nimenea nu merge numai înainte,

nimenea nu merge numai înapoi,

şi toţi cred numai în ochi pentru ochi şi-n dinte pentru dinte! 

Şi caută, şi caută...şi unii nu cred că nu afl ă tot,

şi alţii nu cred că nu afl ă nimic,

dar nimenea nu spune: eu nu mai pot,

eu stau aici, nu mai fac nici un pas, nu mai caut, nu mai strig! 

Şi fără vro hodinire: unu câte unu, doi câte doi,

merg de colo până colo, fără cuvinte...

apoi, toţi câte toţi, trişti şi goi,

încep să creadă că totul se cumpără, că totul se vinde!
 

E limpede: şi unii şi alţii şi-au uitat noima aice,

printre bravade şi schisme şi schime,

care mai de care-i complice 

şi crede numai în „care pe care”! (aşa se vede de la înălţime!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Trei persoane 
nevaccinate şi una 
vaccinată au decedat
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Patru persoane din judeţul 
Galaţi și-au pierdut viaţa în ulti-
mele 24 de ore, pe fondul infectă-
rii cu COVID-19. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19, dintre cei 
762 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 80 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel de 28.874. 

Din nefericire, numărul vic-
timelor continuă să crească la 
Galaţi. Ziua de vineri a adus şi ea 
patru decese în rândul pacienţilor 
internaţi, trei bărbaţi cu vârste 
cuprinse între 44 și 75 de ani, ne-
vaccinaţi, și o femeie, în vârstă de 

84 de ani. Aceasta din urmă era, 
potrivit autorităţilor, vaccinată cu 
Johnson&Johnson, dar avea mul-
tiple comorbidităţi. Astfel, numă-
rul total al deceselor înregistrate 
la Galaţi de la începutul pandemi-
ei a ajuns la 975. La polul opus, vi-
neri, 17 septembrie, 37 de pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și de-
clarate ulterior vindecate, să ajun-
gă la 27.236. Vineri, 17 septembrie, 
în carantină instituţionalizată se 
afl au 135 de persoane, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu se afl au 491 de persoa-
ne depistate pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu ajunsese la 879. În izo-
lare instituţionalizată se afl au 172 
de  bolnavi de COVID-19. .

GALAŢIUL SE APROPIE DE 1.000 DE VICTIME  .  COVID-19

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 18 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, pe DN 24 D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.

Duminică, 19 septembrie 2021, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Vameș, pe DN 

24 D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 16 septembrie, în judeţul Galaţi au 
avut loc alte 317 vaccinări anti-COVID. 

Este vorba despre 221 de persoane imu-
nizate cu prima doză și de alte 96 care au 
efectuat-o pe cea de rapel, astfel: 81 la Cen-
trul drive-thru (67 prima doză și 14 rapel), 
39 la Centrul de la Sala Sporturilor (22 pri-
ma doză și 17 rapel), 35 la Spitalul Militar (6 
prima doză și 29 rapel), 32 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (14 prima doză, 10 
doze unice și 8 rapel), 27 doze unice la Baza 
Siderurgistul, 26 la Cabinet dr. Boldea, 24 la 
Centrul de vaccinare Tulucești (9 prima doză 

și 15 rapel), 12 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (8 prima doză și 4 rapel), 10 doze unice 
la Cabinet dr. Ciubotaru, 6 rapeluri la Centrul 
Medical Judeţean și câte 5 doze unice la Spita-
lul de Psihiatrie și la cabinetele medicilor de 
familie Matei, Lipșa, Fluture și Negru. 

Numărul total de doze de vaccin admi-
nistrate la nivel judeţean a ajuns la 222.843. 
Conform centralizării Instituţiei Prefectu-
lui, numărul total al gălăţenilor ce au com-
pletat schema de imunizare anti-COVID este 
de 118.534, din care 16.712 cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 2.487 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti SARS-CoV-2. 
În ultimele 24 de ore nu au fost raportate 
reacţii adverse post imunizare. .

anti-COVID
Peste 121.000 de gălăţeni au primit măcar o doză de vaccin

Bilete 
pentru rock, 
şi la Plaja 
”Dunărea”

REVENIRE. În prima zi a 

Festivalului „Danube Rock Sounds“, 

am primit veşti bune pentru iubitorii 

de rock. Potrivit reprezentanţilor Tea-

trului Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard”, organizator al eve-

nimentului alături de Primăria Galaţi, 

biletele și abonamentele se pot achi-

ziţiona online, pe platformele iabilet.

ro și blt.ro, dar și de la punctele de 

achiziţionare bilete din incinta Plajei 

”Dunărea”, unde are loc evenimentul, 

între 17 şi 19 septembrie, în intervalul 

orar 17,00-21,00.  . Anca Spânu

 BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O femeie, în vârstă de 63 de 
ani, din Băleni, a fost înjun-
ghiată de mai multe ori, de un 
bărbat, în vârstă de 72 de ani, 
în urma unui conflict apărut 
pe fondul consumului de alco-
ol. Cei doi consăteni obișnuiau 
frecvent să consume băuturi 
alcoolice împreună, însă joi, 16 
septembrie, un conflict spon-
tan a degenerat în violență. 

Procurorii au stabilit că femeia 
a fost înjunghiată cu un cuțit, în 

mod repetat, leziunile suferite 
fiind pasibile să îi pună viața 

în pericol, după cum au stabilit 
medicii legiști. În momentul 
în care a ajuns echipajul de la 
Ambulanță femeia se afla în 
stare gravă, motiv pentru care 
a fost transportată la Spitalul 
Județean de Urgență din Galați, 
acolo unde a fost operată. Agre-
sorul a fost reținut pentru 24 de 
ore, sub acuzația de tentativă de 
omor, urmând să fie prezentat 
instanței cu propunere de ares-
tare preventivă pentru 30 de 
zile.  .

agresiune
Înjunghiată în mod repetat de „prietenul de pahar“
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Expoziţie de carte 
gălăţeană a momentului
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor – CARP Galaţi 

deschide luni, 20 septembrie, 

expoziţia cu titlul explicit „Autori 

gălăţeni şi cărţile lor”. Este ediţia 

a doua a acestei manifestări 

dedicată exclusiv cărţilor 

gălăţene şi care reuneşte 

volume ieşite din teascurile 

tipografi ilor după anul 2018 la 

acest moment cu o „producţie” 

etalată a 127 de scriitori, după ce 

la prima ediţie, în 2018, au expus 

aproape 90 de autori. Expoziţia 

a fost amenajată în sălile 

CARP din strada Domnească 

nr. 53, peste drum de clădirea 

Primăriei.  

Luni, începând cu ora 11,00, va 
fi  deschiderea ofi cială a expozi-
ţiei, scurtă, după regulile cerute 
de pandemie. Cărţile expuse pot 
fi  văzute, în Biblioteca CARP, 
până pe 30 septembrie, deschisă 

zilnic  între orele 9,00 şi 13,00, 
perioadă în care vor avea loc şi 
câteva lansări de carte. 

 Evenimentul este organizat 
de CARP Galaţi, redacţia revistei 
„Armonii de toamnă”, editată de 

CARP Galaţi şi Salonul cultural 
cu același nume şi paternitate. 
Desigur, cărţile pot fi  răsfoite şi 
chiar citite în sala de lectură a 
CARP, autorii putând fi  contactaţi 
şi unele cărţi, achiziţionate.

 .„Nu este o competiţie, aici 
se regăsesc autori cu vârste între 
şapte şi peste 80 de ani”, a precizat 
prof. Ghiţă Nazare, la rândul său 
publicist şi editor, iniţiatorul eve-
nimentului. „Expoziţia este una 
reprezentativă şi reprezentativi-
tatea o dă faptul că pune în evi-
denţă valoarea scrisului autorilor 
gălăţeni. Din cei 127 de autori, 
peste 35 sunt membri ai Uniunii 
Scriitorilor din România, peste 20 
sunt membri ai Uniunii Ziarişti-
lor Profesionişti din România, 
alţii sunt membri ai diferitelor 
asociaţii de creaţii – ale compo-
zitorilor, umoriştilor, artiştilor 
plastici.” Expoziţia este structu-
rată pe şapte domenii: literatură, 
cu cea mai numeroasă ofertă, artă 
plastică şi muzicală, ştiinţe, viaţă 
spirituală, educaţie-învăţământ, 
umor-sport-turism şi reviste de 
cultură, ştiinţifi ce şi educaţie – nu 
mai puţin de 14 reviste şi anuare 
din judeţul nostru, de la publica-
ţiile Bibliotecii „V.A. Urechia”, la 
„Tecuciul literar artistic” ş.a. .

LA CASA DE AJUTOR RECIPROC A PENSIONARILOR GALAŢI  .  VERNISAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Finanţarea In-
vestiţiilor Rurale (AFIR) primește 
până la fi nele lunii octombrie 
cererile de fi nanţare pentru sub-
măsura 17.1 "Prime de asigurare a 
culturilor, a animalelor și a plan-
telor - pentru cultura toamnă 
2020 și primăvară 2021 în secto-
rul vegetal și pentru poliţele în-
cheiate în anul 2021 în sectorul 
zootehnic“, din Programul Naţio-
nal de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2014-2020. Fondurile disponibile 
pentru această submăsură sunt în 
valoare de 31,2 milioane de euro.

 Tot până la sfârșitul lunii vi-
itoare, mai exact până pe 29 oc-
tombrie, are loc prima sesiune din 
acest an de depunere a cererilor 
de fi nanţare pentru submăsura 
9.1 "Înfi inţarea grupurilor de pro-
ducători în sectorul agricol“ din 
PNDR 2020, bugetul alocat fi ind 
de circa 6,77 milioane de euro.

 Nu în cele din urmă, AFIR 
primește, până pe 26 noiembrie, 
cererile de fi nanţare pentru sub-
măsura 6.1 "Sprijin pentru insta-
larea tinerilor fermieri“, pentru 
submăsura 6.3 "Sprijin pentru 
dezvoltarea fermelor mici“, sub-
măsura 16.4 "Sprijin acordat 
pentru cooperare orizontală şi 

verticală între actorii 
din lanţul de aprovi-
zionare“ și submăsura 
16.4a "Sprijin acordat 
pentru cooperare ori-
zontală şi verticală în-
tre actorii din lanţul de 
aprovizionare - sectorul 
pomicol“. Fondurile to-
tale disponibile pentru 
aceste submăsuri tota-
lizează 237 milioane de 
euro, din care 56,1 mi-
lioane de euro se adre-
sează fermierilor din 
zona montană, în cazul 
sM 6.1, respectiv, 6.3. .

AFIR
Fonduri europene 
de peste 275 milioane de euro

Sancţionaţi 
pentru 
parcări 
ilegale

AMENZI. Doi bărbaţi, în vârstă de 49, 

respectiv 47 de ani, au fost depistaţi în timp 

ce parcau neregulamentar. Bărbatul în vârstă 

de 49 de ani a parcat autoturismul pe un loc 

rezervat persoanelor cu dizabilităţi, marcat și 

semnalizat corespunzător, de pe strada Dom-

nească, încălcând astfel prevederile legale. 

Bărbatul în vârstă de 47 de ani a staţionat ne-

regulamentar cu autoturismul pe strada Calea 

Prutului, iar în momentul legitimării, acesta a 

proferat injurii și expresii jignitoare la adresa 

oamenilor legii. În consecinţă, poliţiştii locali 

le-au aplicat amenzi în valoare de 700 de lei, 

respectiv 1.000 de lei.  . Beatrice Dumitriu

 RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

PENTRU 

SALONUL AUTO 

GAS 2021
EVENIMENT. Primăria 

municipiului Galaţi ne informează 

că pe Bulevardul Marea Unire, 

pe tronsonul cuprins între străzile 

Traian și Alexandru Cernat este 

închis trafi cul auto începând de ieri, 

17 septembrie, până duminică, 19 

septembrie, la ora 24,00, pentru 

desfășurarea evenimentului 

„Salonul Auto GAS 2021”.Conform 

organizatorilor, afl at la cea de a zecea 

ediţie, Salonul Auto GAS va benefi cia 

de prezenţa a 24 de mărci auto ce vor 

expune ultimele tendinţe și inovaţii din 

domeniu. Evenimentul va avea loc în 

sistem hibrid, așa că cei interesaţi pot 

fi  prezenţi fi e pe Faleza Superioară, 

fi e online, în perioada 17-19 

septembrie, pentru a vedea opţiunile 

pentru o mașină nouă. Atât online, cât 

și offl ine, pot fi  solicitate oferte de preţ 

personalizate, oferte de fi nanţare sau 

chiar un test drive.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) a de-
marat miercuri, 15 septembrie, 
autorizarea la plată a ajutorului de 
stat pentru susținerea activității 
crescătorilor din sectorul bovin, 
în anul 2021, în contextul crizei 
economice generate de pandemia 
COVID-19, în conformitate cu 
OUG nr. 58/2021.

Suma totală autorizată la plată 
este de circa 225,53 milioane lei, 
din care 182,7 milioane lei pentru 
efectivul de bovine și 42,83 mili-
oane lei pentru cantitatea de lapte. 
Valoarea ajutorului de stat se cal-

culează pentru fi ecare benefi ciar 
în funcție de numărul de capete 
de bovine eligibile, la care se poa-
te adăuga și valoarea calculată în 
funcție de cantităţile de lapte, în 
tone, produse și valorifi cate, eligi-
bile până la concurența plafonu-
lui de 225.000 euro. Cuantumul 
stabilit pe cap de animal este în 
valoare de 140,37 lei, iar cuan-
tumul pe tona de lapte este de 
541,87 lei.

APIA arată că au fost depuse 
93.618 cereri, iar, în urma verifi că-
rilor, a rezultat un număr de 93.005 
cereri eligibile pentru un număr 
total de 1.301.561 capete animale 
eligibile și o cantitate de lapte eli-
gibilă de aproape 79.040 tone.  .

APIA
Încep plăţile de sprijin 
în sectorul bovin
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Scandalul apei de ploaie 
care ne arde la buzunare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Se spune că de moarte şi de fi sc 

nu scapă nimeni. Zicala probabil 

că ar trebui completată, pentru 

că nici de apa de ploaie se pare 

că nu scapă nimeni. Mai exact, 

de plata ei. 

Articolul „Vin facturile Apă 
Canal pentru potopul din iunie. 
Apa meteorică, de cinci ori mai 
multă”, publicat de „Viaţa liberă” 
vineri, 10 septembrie, a stârnit un 
val uriaş de reacţii din partea ci-
titorilor noştri. Au fost zeci de co-
mentarii, atât pe site-ul ziarului 
nostru, cât şi pe reţelele sociale, 
cei mai mulţi dintre comentatori 
contestând faptul că li se impu-
ne plata apei meteorice. „Hoţie la 
drumul mare”, „taxa pe fraierea-
lă”, „apa meteorică este mai pură 
decât apa lor infectă pe care o dau 
populaţiei”, „prosteală ca şi taxa 
pe câini”, „apa de ploaie e de la 
Dumnezeu”, „sunt curios cum 
calculează Apă Canal cantitatea 
de apă meteorică ajunsă în cana-
lizări” – sunt doar câteva dintre 
părerile exprimate de gălăţeni în 
mediul online. 

Reamintim aici punctul de 
vedere al Apă Canal, postat pe si-
te-ul propriu, care argumentează 
că nu se plăteşte apa meteorică 
propriu-zisă, ci serviciul de trata-
re şi epurare a acesteia. „Apa din 
precipitaţii ajunge în canalizarea 
oraşului, urmând aceleaşi proce-
se de tratare şi generând costuri, 
ca şi apele uzate. În municipiul 
Galaţi, sistemul de canalizare este 
unitar, adică reţeaua de preluare 
a apelor pluviale nu este separată 
de reţeaua de canalizare care pre-
ia apele uzate menajere. Prin ur-
mare, atât apele uzate menajere 
şi industriale, cât şi cele proveni-
te din precipitaţiile atmosferice 
(apele meteorice) sunt colectate 
în acelaşi sistem de canale şi sunt 
conduse către staţia de epurare a 
municipiului. Aici, printr-o serie 
de tratamente mecanice şi biolo-
gice, toată apa uzată (inclusiv cea 
meteorică) este <curăţată> înain-
te de a fi  deversată în emisar”, se 
afi rmă în postarea citată. 

 De obicei, apa pluvială 
este deversată 
direct în Dunăre 

Solicitându-ne păstrarea ano-
nimatului, un inginer gălăţean 
ne-a spus următoarele: „Cunos-
când foarte bine proiectul dez-
voltat între anii 2010-2013, al 
staţiei de epurare şi al noii reţele 
de colectare a canalizării oraşu-
lui Galaţi, vă aduc la cunoştinţă 
că apa de ploaie are traseu comun 

cu apele uzate menajere numai în 
oraş. Când acestea sunt preluate 
în noua reţea de colectare, apa de 
ploaie este separată şi vărsată gra-
vitaţional în Dunăre, iar apa uza-
tă menajeră pleacă pompat spre 
staţia de epurare, pentru tratare. 
Aşadar, este incorectă afi rmaţia 
Apă Canal precum că apa de ploa-
ie trebuie plătită de cetăţenii ora-
şului fi indcă este tratată în staţia 
de epurare”. 

În replică, reprezentanţii Apă 
Canal ne-au spus că inginerul 
gălăţean are dreptate doar în 
parte. „Sistemul de colectare din 

Galaţi este unitar, preia atât apa 
uzată menajeră, cât şi pe cea plu-
vială. Dacă Dunărea nu avea în 
iunie nivelul atât de ridicat, am 
fi  putut deversa o mare cantitate 
direct în Dunăre. Nu s-a putut, 
şi atunci apa s-a deversat parţial, 
dar cu costurile repompării de la 
staţia 13 Iunie. N-a ajuns toată 
apa pluvială în staţia de epurare, 
dar ne-a creat probleme. Altă dată 
se putea deversa direct, acum nu 
s-a putut deversa decât în două 
moduri: pompată direct sau prin 
staţia de epurare”, ne-au spus re-
prezentanţii Apă Canal.

 Primăria i-ar putea scuti 
pe gălăţeni de plată, 
dar nu are buget 

Apa meteorică se regăseşte 
pe facturile românilor din toa-
tă ţara, cu foarte mici excepţii. 
Absolut toţi operatorii de apă şi 
canalizare susţin, la fel ca Apă 
Canal, că se plăteşte serviciul de 
epurare şi tratare, nu apa în sine. 
Există câteva oraşe unde primări-
ile plătesc apa meteorică, nu cetă-
ţenii. Gorj şi Botoşani sunt două 
exemple în acest sens. În Vrancea 
s-a mers mai departe, preşedinte-
le Consiliului Judeţean iniţiind, 
în iunie, un proiect prin care să 
fi e ELIMINATĂ taxa pentru apa 
pluvială din facturile persoa-
nelor fi zice şi ale asociaţiilor de 
proprietari, considerând că „este 
evident că în cazul consumatori-
lor casnici nu se poate cuantifi ca 
cu exactitate cantitatea de apă 
pluvială deversată în sistemul 
public de canalizare şi, în plus, 
discutăm despre epurarea unor 
ape neproduse de către cetăţeni 
şi care nu sunt afectate de vreo 
activitate a acestora”. Anularea 
acestei taxe urma să se producă 
începând cu 1 august 2021.

Pe de altă parte, Primăria Tg. 
Jiu nu i-a putut convinge pe jude-
cători că taxa pe apa de ploaie este 
abuzivă şi a fost obligată să achite 
şi penalizări pentru perioada în 
care nu a plătit. Achitarea de către 
unele administraţii locale a taxei 
pe apa meteorică se face prin ho-
tărâre de consiliu local şi este po-
sibilă în baza unei modifi cări, din 
decembrie 2018, a Legii serviciului 
de alimentare cu apă şi de canali-
zare nr. 241/2006, publicată în Mo-
nitorul Ofi cial. Printr-un articol 
nou introdus, Guvernul stabilea 
atunci că „autorităţile deliberati-
ve ale unităţilor administrativ-te-
ritoriale pot adopta hotărâri pen-
tru scutirea populaţiei de la plata 
colectării, transportului, epurării 
şi evacuării apelor pluviale cu su-
portarea din bugetul local,  în limi-
ta disponibilităţilor şi a sumelor 
alocate cu această destinaţie ”. 

Aşadar, nu e vorba că nu mai 
plăteşte nimeni această taxă, ci că 
plata poate fi  preluată de primă-
rii, acolo unde sunt bani şi există 
o hotărâre de consiliu local. 

Am întrebat Primăria Galaţi 
dacă are în vedere o astfel de scu-
tire a gălăţenilor de la plata taxei 
pe apa meteorică. „Vă comuni-
căm că în acest moment bugetul 
local este unul limitat şi nu există 
un proiect de hotărâre al Consi-
liului Local care să presupună in-
stituirea unor astfel de scutiri”, 
ne-a răspuns Biroul de presă al 
Primăriei Galaţi. . f oto Marian 

Calestru 

UN SERVICIU APĂ CANAL CONTESTAT DE MAJORITATEA GĂLĂŢENILOR  .  FACTURI
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 183 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Cristea Aurora (plicul nr. 

133), Ionescu Aneta (plicul nr. 78) 

şi Tudorache Elena (plicul nr. 167). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 20 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Valentina Mihnea  

„100 de lei                           
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  FLAVIA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“, 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin 

tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 116 plicuri participante, 

doar cel trimis de Flavia Teodora 

a fost cu noroc. Plicul trimis de 

Călina Flavia Teodora, elevă în 

clasa a XII-a la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi, a 

purtat numărul 90. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

20 septembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin 

şi una după carnetul de note.  

, Valentina Mihnea  
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Aproape 4.500 de cazuri 
noi de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 4.478 de cazuri de COVID-19 

au fost raportate de joi şi până 

vineri dimineaţă, în România, 

rata de pozitivare a testelor 

efectuate fi ind de 9,7 la sută. În 

acelaşi interval de timp, au fost 

înregistrate alte 73 de decese. 

Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până vineri, în 

România au fost confi rmate 

1.139.505 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus. 

1.075.499 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
399 de persoane au fost reconfi r-
mate. De la începutul pandemi-
ei şi până vineri, 17 septembrie, 
35.359 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

Cele 73 de decese raportate 
de INSP vineri (36 bărbaţi şi 37 
femei) sunt ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitale din Arad, 
Argeş, Bihor, Braşov, Brăila, Bis-
triţa-Năsăud, Botoşani, Caraş-Se-
verin, Călăraşi, Cluj, Constanţa, 
Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, Har-
ghita, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiş, Vaslui, Vrancea şi Munici-
piul Bucureşti.

Dintre cele 73 de decese, unu 
a fost înregistrat la categoria de 

vârstă 30-39 ani, şase la categoria 
de vârstă 40-49 ani, zece la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 12 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 28 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 16 la categoria de vârstă peste 
80 de ani.

66 dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au pre-
zentat comorbidităţi, doi pacienţi 

decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru cinci pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi, până în prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 6.727. 
Dintre acestea, 762 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 180 sunt minori, 166 

fi ind internaţi în secţii şi 14 la 
ATI. Până ieri, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 9.354.630 de 
teste RT-PCR şi 2.816.721 de teste 
rapide antigenice. De joi şi până 
vineri au fost efectuate 19.108 tes-
te RT-PCR (7.782 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical şi 
11.326 la cerere) şi 26.950 de teste 
rapide antigenice. .

ÎN CADRUL ULTIMEI RAPORTĂRI  .  PANDEMIE

Printre cei decedaţi se numără inclusiv persoane sub 50 de ani u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

IPJ Suceava a audiat, vineri 
dimineaţă, doar cinci dintre cele 
20 de persoane care au bătut 
crunt, într-o pădure din Coşna, 
judeţul Suceava, doi jurnalişti şi 
un activist de mediu care fi lmau 
un documentar internaţional 
despre tăierile de păduri din 
România. Printre persoanele au-
diate se afl ă şi proprietarul pădu-
rii, dar şi şeful ocolului silvic.

„Sper să nu greşesc, printre 
persoanele care se afl ă la audieri 
sunt şi persoanele care au aceste 
calităţi, pe care le-aţi spus dum-
neavoastră”, a răspuns purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Suceava, Io-
nuţ Epureanu, întrebat la Digi24 
dacă printre persoanele audiate 

se afl ă şi proprietarul pădurii şi 
şeful ocolului silvic.

„Ne-au atacat cu furci şi to-
poare. Printre atacatori se afl a 
şi inginerul silvic şi proprietarul 
pădurii. Nu am putut avea niciun 

dialog cu ei. Nu strigau decât atât: 
Vă omor!, Vă omor”, a relatat Mi-
hai Dragolea, unul dintre jurna-
liştii bătuţi. El a subliniat că i se 
pare de neconceput ca în 2021 să i 
se poată întâmpla aşa ceva. „Să fi i 

atacat cu furci şi topoare în 2021, 
ca în 1600, chiar nu este o reali-
tate pe care ar trebui să o avem 
şi nici măcar să o putem înţele-
ge”, a comentat Dragolea. Echi-
pamentul şi toate înregistrările 
i-au fost distruse.

La rândul său, ministrul Me-
diului, Tanczos Barna, a con-
damnat incidentul, afi rmând 
că lucrurile au ajuns mult prea 
departe. ”Le cer tuturor struc-
turilor din sistemul silvic şi de 
mediu să ofere cooperare totală 
organelor de anchetă penală şi 
să ofere întreg sprijinul pentru 
identifi carea şi sancţionarea vi-
novaţilor. Garda Forestieră Su-
ceava a pornit deja un control în 
acea zonă, iar orice abatere de la 
legislaţia silvică identifi cată va fi  
drastic sancţionată”.  . 

audieri
Doi jurnalişti şi un activist de mediu, bătuţi crunt în judeţul Suceava

Creşte şi 
preţul apei 
îmbuteliate

 DOUĂ COMPANII 

GĂLĂŢENE, 

ÎN FINALA „MADE 

IN ROMANIA”

DESEMNARE. Programul 

„Made in Romania” şi-a desemnat cele 

15 companii fi naliste ale ediţiei din acest 

an, printre care şi două fi rme gălăţene, 

cele mai multe fi ind din sectorul IT&C, 

dar şi din comerţ, construcţii, sănătate, 

servicii fi nanciare, agricultură şi 

industria prelucrătoare, conform unui 

comunicat al Bursei de Valori Bucureşti 

(BVB). Astfel, fi nalistele sunt: Agricola 

Internaţional, Artesana International

(Galaţi), Dacia Plant, Druid, Elefant 

Online, Elis Pavaje, Fortech, Grande 

Gloria Production (Galaţi), One United 

Properties, Plant an App, Roca X, 

SanoPass, Secom, SeedBlink, Zitec. 

Pentru prima oară de la lansarea 

programului „Made in Romania“ a 

fost acordat şi un premiu special 

pentru susţinerea antreprenoriatului 

românesc, acesta revenind Radio 

Guerrilla. „Pentru a patra oară deja, 

celebrăm antreprenoriatul românesc, 

inovaţia şi dedicarea. Pentru că 

aceasta este esenţa programului 

«Made in Romania», dezvoltat de 

Bursa de Valori Bucureşti. Cea de-a 

patra ediţie a programului aduce în 

prim-plan atât afaceri mature, cât 

şi companii inovatoare, cu potenţial 

remarcabil de creştere“, a declarat 

Radu Hanga, preşedintele BVB.  

. George Marinescu 

SCUMPIRE. Producătorii de apă de izvor 

vor majora cu 20 la sută preţurile apei îmbuteliate, 

fi ind nevoiţi să transfere către clienţii fi nali o parte 

din costurile suplimentare provocate de creşterea 

preţurilor, se menţionează într-un comunicat al Aso-

ciaţiei Producătorilor din Industria Apei (APRIA).  Mai 

concret, producătorii de apă îmbuteliată plătesc 

facturi de energie electrică cu 90 la sută mai mari 

faţă de 2020, preţul combustibililor s-a majorat 

cu aproximativ 20 la sută şi, în plus, a crescut cu 

aproape 50 la sută preţul ambalajelor (PET-uri, car-

ton, folie), resimţind şi presiunea cursului de schimb 

leu-euro, din cauza investiţiilor majore realizate în 

ultimul timp. . George Marinescu



18 - 19 SEPT 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Profesorii, obligaţi 
să-şi declare veniturile 
din meditaţii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Odată cu începerea şcolii, foarte 

mulţi elevi gălăţeni vor relua şi 

orele de meditaţii. Nu e vorba 

numai de elevi din anii terminali 

care se pregătesc pentru diverse 

examene. Chiar şi cei mai mici 

şcolari au început să participe la 

ore suplimentare de pregătire, 

tendinţă ce s-a amplifi cat anul 

trecut, când pandemia a închis 

şcolile şi mulţi părinţi s-au 

declarat nemulţumiţi de nivelul 

cunoştinţelor acumulate de copiii 

lor prin învăţământul on-line. 

În acest context, Administra-
ţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi, care se declară „pre-
ocupată permanent de nevoia de 
informare a contribuabililor“, 
aduce la cunoştinţa persoanelor 
fi zice care realizează venituri din 
meditaţii că au obligaţia de a se 
înregistra fi scal şi de a-şi înde-
plini obligaţiile declarative şi de 
plată, în condiţiile legii. 

„Veniturile din meditaţii se în-
cadrează în categoria veniturilor 
din activităţi independente, fi ind 
reglementate de prevederile Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fi scal, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare (Titlul IV - Capitolul 
II). Persoanele care realizează 
venituri din meditaţii au obliga-
ţia de a depune la organul fi scal 
Declaraţia unică privind impozi-
tul pe venit şi contribuţiile soci-

ale datorate de persoanele fi zice 
(formular 212), în termen de 30 
de zile de la data începerii acti-
vităţii, în vederea declarării ve-
niturilor estimate. Defi nitivarea 
impozitului pe venit şi a contri-
buţiilor sociale obligatorii, dato-
rate  în condiţiile legii, în funcţie 
de situaţia fi scală concretă, se re-
alizează în anul fi scal următor, 
până la termenul-limită de depu-
nere a declaraţiei“, se precizează 

într-un comunicat remis de AJFP.  
Instituţia gălăţeană menţionează 
că, pentru a benefi cia de îndru-
mare şi asistenţă în domeniul fi s-
cal, contribuabilii au la dispoziţie 
call-center-ul ANAF, la numărul 
de telefon 031.403.91.60. De ase-
menea, întrebările privind aceste 
aspecte pot fi  transmise online, 
prin completarea formularului 
de contact, disponibil pe site-ul 
ANAF, la rubrica Contact. 

„Asigurăm cadrele didactice 
de tot sprijinul şi disponibilita-
tea noastră în a oferi informaţii 
şi îndrumare de specialitate, pen-
tru conformare voluntară la de-
clararea şi achitarea obligaţiilor 
fi scale, având în vedere puterea 
exemplului şi rolul acestora de 
îndrumători/ formatori ai gene-
raţiilor viitoare“, se mai afi rmă 
în documentul remis de AJFP Ga-
laţi. .

„PUTEREA EXEMPLULUI PENTRU GENERAŢIILE VIITOARE“  .  AJFP

 DECLARAŢIA 

PRIVIND 

BENEFICIARII 

REALI, PÂNĂ 

LA 1 OCTOMBRIE
ONRC. Pe 1 octombrie se 

împlineşte termenul de depunere 

a declaraţiei anuale privind 

benefi ciarii reali ai persoanelor 

juridice supuse obligaţiei de 

înregistrare în Registrul Comerţului. 

Nedepunerea acestui document 

poate duce inclusiv la dizolvarea 

societăţii. Declaraţia poate avea 

formă de înscris sub semnătură 

privată ori formă electronică şi 

poate fi  transmisă prin mijloace 

electronice, cu semnătură 

electronică, sau prin servicii 

de poştă şi curierat, chiar şi 

personal. Nerespectarea de către 

reprezentantul legal al persoanei 

juridice a obligaţiei de depunere 

a declaraţiei privind datele de 

identifi care ale benefi ciarilor 

reali constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă. Mai mult, 

dacă declaraţia nu este depusă nici 

în termen de 30 de zile de la data 

aplicării sancţiunii contravenţionale, 

tribunalul va putea pronunţa 

dizolvarea societăţii. Termenul de 

„benefi ciar real“ defi neşte persoana 

sau persoanele fi zice care deţin în 

mod direct sau indirect cel puţin 

25 la sută din participaţiile unei 

persoane juridice ori care asigură 

conducerea persoanei juridice, în 

lipsa îndeplinirii participaţiei de mai 

sus.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

AJOFM Galaţi implementea-
ză, pe o perioadă de 24 de luni, 
în calitate de partener principal, 
proiectul „EXCEL“, cofi nanţat 
din Fondul Social European, prin 
Programul Operaţional Capital 
Uman 2014-2020, pentru ocupa-
rea tinerilor NEETs. Termenul 
NEET se foloseşte pentru a descrie 
categoria de tineri care nu sunt în-
cadraţi profesional şi nu urmează 
niciun program educaţional sau 
de formare. Cu un buget total de 
4,647 milioane de lei, proiectul 
„EXCEL“ are ca obiectiv general 

creşterea gradului de ocupare a 
375 de tineri NEETs, şomeri cu 
vârste cuprinse între 16 şi 29 ani, 
înregistraţi la Serviciul Public de 
Ocupare din regiunea Sud-Est (ju-
deţele Brăila, Buzău, Constanţa, 
Galaţi, Tulcea, Vrancea), cu accent 

pe cei din categorii defavorizate, 
cum ar fi  romi şi persoane din 
mediul rural, prin furnizarea de 
servicii de informare şi promo-
vare, servicii de formare profesi-
onală, servicii de mediere pe piaţa 
muncii şi sprijin pentru dezvolta-

rea antreprenoriatului în rândul 
acestora pe perioada proiectului.

Proiectul îşi propune îmbună-
tăţirea posibilităţilor de încadrare 
pe piaţa muncii a tuturor celor 375 
de tineri şomeri vizaţi (din care 
cel puţin 162 îşi vor găsi un loc de 
muncă) şi de califi care a acestora 
(din care cel puţin 300 tineri vor 
obţine un certifi cat de califi care).

32 la sută dintre cei 375 de ti-
neri NEETs au nivelurile de ocu-
pabilitate C şi D, respectiv, „greu 
ocupabil“ şi „foarte greu ocupa-
bil“, 10,13 la sută vor fi  de etnie 
romă, iar 20,27 la sută vor fi  din 
mediul rural al regiunii Sud-Est. 
. foto Marian Calestru

NEET
AJOFM Galaţi, partener într-un proiect pentru tinerii şomeri

328 
de joburi 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTE. Cele 200 de locuri vacante 

anunţate de Tancrad pentru muncitori au fost 

ocupate, aşa că oferta joburilor vacante anunţate 

prin AJOFM Galaţi a revenit la nivelul normal 

din ultima perioadă. Miercuri, 15 septembrie, 

numărul acestora era de 328, pentru 44 de ocu-

paţii. Oferta actuală cuprinde locuri de muncă 

pentru toate nivelurile de educaţie, pornind de la 

spălător vehicule (fără studii), muncitor necalifi cat 

şi agent securitate (9-10 clase) până la asistent 

medical generalist (studii specifi ce) şi bioingi-

ner medical, economist, inginer constructor, 

kinetoterapeut şi programator (studii superioare). 

. Cristinel Luca
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fotbal
Derbi judeţean în Liga a IV-a

Meciurile din campionatul ju-
deţean de fotbal sunt programa-
te, în etapele a treia, respectiv, a 
doua, în acest sfârşit de săptămâ-
nă. Astăzi şi mâine se desfăşoară 
meciurile din cele două ligi sub 
egida AJF. În Liga a IV-a au loc, 
duminică, partidele din etapa a 
treia, în care e programat primul 
derbi al sezonului: Unirea Bra-
niştea – Voinţa Cudalbi, ambele 
cu maximum de puncte până 
acum. Arbitrează Ciprian Carp, 
iar Cătălin Savu va fi  observa-
tor. Iată şi restul programului: 
Muncitorul Ghidigeni – Victoria 
Independenţa (Adrian Sava/ Cris-
tian Lupoaie), Avântul Vânători – 
Covurluiul Tg. Bujor (Alexandru 
Perju/ Doru Balmuş), Quantum 
Club Galaţi – Gloria Iveşti (Ionuţ 

Bozean/ Costache Ciubotariu), 
Viitorul Umbrăreşti – Agrostar 
Tuluceşti (Marian Dinu/ Marian 

Stanciu) şi Avântul Drăgăneşti 
– Răzeşii Valea Mărului (Alexan-
dru Burloiu/ Aurelian Braşovea-

nu). Răzeşii este o nouă echipă, 
care debutează duminică, ce nu 
are nicio legătură cu Avântul Va-
lea Mărului. Jocuri interesante se 
anunţă şi în eşalonul al cincilea, 
acestea având loc sâmbătă, în 
etapa a doua: Avântul Matca – 
Viitorul Costache Negri (Marian 
Dinu), ACS ACS Tudor Vladimi-
rescu – Foresta Şendreni (Ciprian 
Carp), Luceafărul Bereşti – Sire-
tul Piscu (Gabriel Mihai), Zori-
le Griviţa – Viitorul Frumuşiţa 
(Cristian Dragomir), Şoimii Fol-
teşti – Inter Tudor Vladimirescu 
(Adrian Dima), Voinţa Cişmele 
– Flacăra Pechea (Flavian Pavel), 
Lascăr Schela – Mălina Smârdan 
(Florian Vişan), Siretul Cosmeşti 
– Prutul Vlădeşti (Alexandru Ma-
rin). . Gh. Arsenie

Oţelul continuă lupta 
pentru promovare 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a arătat o 

formă sportivă foarte bună în 

runda precedentă, iar antrenorul 

său speră să se repete evoluţia 

bună şi la meciul cu Viitorul 

Ianca. 

Cu toate că a început ezitant, 
Oţelul a arătat în ultimele două 
etape că e capabilă să lupte pen-
tru promovare şi în acest sezon: 
8-0 cu Sportul Chiscani (acasă) şi 
2-0 cu Aerostar Bacău (deplasare) 
sunt succesele ce trebuie să fi e 
confi rmate şi astăzi, după-amia-
ză, atunci când la Galaţi vine Vi-
itorul Ianca.  „ Suntem în faţa unui 
meci foarte dificil, avem în faţă o 

echipă bună din serie. A avut evolu-
ţii deosebite până acum, aşa că le-am 
atras atenţia băieţilor că ne aşteaptă 
un meci greu. Avem nevoie să jucăm 
ca echipă, să reuşim să ne impunem. 
Nu va fi uşor, dar am încredere în bă-
ieţi, în cum s-au pregătit în această 
săptămână. Atenţionez şi acum că 
nu trebuie să ne relaxăm, ci să dăm 
totul când intrăm pe teren “,  a spus 
Dorinel Munteanu. 

Pentru meciul cu Viitorul 
Ianca, managerul tehnic Dorinel 
Munteanu nu se va putea baza pe 
Farcaş şi Demian. Primul e încă 
nerefăcut după accidentarea su-
ferită, iar Demian îşi ispăşeşte 
cea de-a treia etapă de suspen-
dare, ca urmare a cartonaşului 
roşu primit în prima etapă a 
campionatului. 

Alin Nica, unul dintre cei 
mai buni jucători ai sezonu-
lui precedent, nu şi-a regăsit 
forma pe care a arătat-o în 
trecut, însă acest lucru nu-l 
îngrijorează pe Dorinel Mun-
teanu, managerul tehnic al 
gălăţenilor spunând că are în 
continuare încredere în jucă-
torul său. 

„ Alin Nica este un jucător im-
portant, la fel ca toţi cei din echipă. 
Am discutat foarte mult, îi apreciez 
calităţile, însă el trebuie să accepte 
că face parte din angrenajul echi-
pei. Sunt mulţumit de el, nu foarte 
mulţumit încă, dar mă bucură că a 
început să facă efort pentru echipă. 
Dacă va reuşi de acum înainte să 
iasă în evidenţă şi individual va fi 
foarte bine “ . 

 Aerostar şi Lieşti, 
printre contracandidate 

După ce le-a întâlnit în me-
ciuri directe în aceste trei etape, 
Munteanu nu le exclude pe niciu-
na dintre cele două formaţii în 
lupta pentru promovare, mizând 
că ambele echipe au şanse bune 
să prindă play-offul.

 „ Aerostar rămâne în joc pentru 
promovare. Este o echipă valoroasă 
şi se va lupta până la capăt. Mai e 
mult de jucat până la play-off, iar 
Lieştiul poate fi o contracandidată. 
Momentan nu ne uităm la celelalte 
echipe, ne concentrăm la meciul cu 
Ianca “ .

Meciul Oţelul – Viitorul Ianca 
este programat astăzi, de la ora 
17,00, pe Stadionul „Oţelul” .  .

DORINEL MUNTEANU, MULŢUMIT DE ELEVII SĂI  .  FOTBAL  . 

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Astăzi debutează 

meciurile retur ale eşalonului se-

cund de rugbi - Divizia A, prima eta-

pă programând, la Gura Humorului, 

jocul dintre echipa locală Rugby 

Club şi CS Municipal Galaţi. Obiec-

tivul este o clasare pe podium, la 

fi nele turului gălăţenii ocupând locul 

4, cu 23 de puncte, din opt etape.

HANDBAL. Astăzi şi mâi-

ne, echipele gălăţene din eşalonul 

al doilea joacă pe teren propriu. 

Băieţii, astăzi, de la ora 13,00, la 

„Siderurgistul”, fetele, mâine, ora 

11,00, la „Dunărea”.

ARBITRAJE. În Liga I, gă-

lăţeanul Adrian Viorel Cojocaru este 

programat al patrulea arbitru la Chin-

dia Târgovişte – Farul Constanţa, 

în timp ce Liviu Ciubotariu va ofi cia 

ca observator duminică, la partida 

Dinamo – FC Botoşani. În eşalonul al 

doilea, Alexandru Burloiu arbitrează 

astăzi, la Constanţa, meciul dintre 

echipa locală Unirea şi Politehnica 

Iaşi. Tot în Liga a II-a va fi  prezent 

şi observatorul Liviu Seceanu, la 

Petrolul Ploieşti – Ripensia Timişoa-

ra. Galaţiul are doi observatori şi în 

Liga a III-a: Daniel Burloiu la Înainte 

Modelu – CSM Olteniţa şi Mihai Păiş 

la Gloria Albeşti – CS Afumaţi.

 FOTBAL. Meciurile din Liga 

I, feminină, sunt întrerupte pentru 

acţiuni la echipa naţională. FC Uni-

versitatea Galaţi va juca duminică, 

26 septembrie, în deplasare, la 

Olimpia Cluj.

Start în 
competiţia 
rugbiştilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
Arcada“, 
ultima zi

VOLEI. Importanta competiţie de volei „Cupa 

Arcada“, rezervată echipelor masculine, şi-a derulat 

meciurile primelor două zile. Joi au fost primele 

partide, în care Steaua a învins-o pe Vojvodina cu 

scorul de 3-0, iar Arcada a trecut de SCMU Craiova, 

cu 3-2. Palpitantă a fost, însă, evoluţia scorului la 

meciul gălăţenilor, cu cinci seturi încheiate astfel: 

17, -23, -23, 19, 21-19 (în decisiv). Finalul a fost de-a 

dreptul tensionat, cu nu mai puţin de opt egalităţi pe 

tabelă, gălăţenii impunându-se în prelungirile setului 

decisiv. Competiţia a continuat ieri-seară, cu alte 

două meciuri, plus prezentarea lotului. Astăzi, de la 

ora 10,00, se desfăşoară ultimele partide: Craiova – 

Vojvodina şi Arcada – Steaua. . Gh. Arsenie
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Parcul din Micro 21, 
lăsat în voia sorţii
 În anul 2010 se deschidea un 

nou parc în municipiul Galaţi, 

în cartierul Micro 21, Parcul 

„Selgros“, așa cum l-au numit 

gălăţenii doar fi indcă se afl ă 

în proximitatea magazinului 

en gros respectiv. Din păcate, 

bucuria nu a durat prea mult și, 

la numai un an după inaugurare, 

locul arăta deplorabil, iar 

trecerea anilor nu prea a 

îmbunătăţit. Se pare că încă de 

atunci parcul nu a mai prezentat 

interes pentru edilii orașului și 

a fost lăsat de izbeliște, locul 

fi ind lăsat să se transforme 

într-o junglă, dominată de haite 

de câini vagabonzi. Gălăţenii 

își doresc în continuare 

reamenajarea sau îngrijirea 

parcului, după ce timp de ani 

buni sesizările acestora au cam 

rămas fără ecou la autorităţi. 

 Buruieni și gunoaie 
aruncate la voia 
întâmplării 

Cei responsabili de curăţenia 
parcului se pare că, după ce au 
terminat de toaletat câţiva dintre 
copaci, un gard viu și au smuls 
câteva buruieni, le-au aruncat 
pe unde au apucat prin parc. „A 
venit la un moment dat cineva 

și a tăiat gardul viu de aici, dar 
au aruncat resturile prin parc, 
în vale. Parcul a fost frumos la 
deschidere, dar după aceea nu a 
mai prezentat interes și nu am 
mai văzut pe nimeni care să se 
ocupe de el“, ne-a spus o doamnă 
care locuiește în zonă.

În deplină „armonie“ cu buru-
ienile sunt și gunoaiele, pe care le 

găsești la tot pasul, lăsate de cei 
lipsiţi de bun simţ, iar după nu-
mărul resturilor, se pare că sunt 
destui cei cărora nu le pasă cum 
arată spaţiile în care trăiesc. 

 Câinii vagabonzi, 
„proprietarii“ parcului 

Haitele de câini vagabonzi au 
pus stăpânire pe parc de multă 

vreme, iar oamenii care locu-
iesc la blocurile din jur susţin că 
aceștia ar fi  agresivi și gălăgioși. 
Părinţilor le este frică să își lase 
copiii singuri la joacă, aceștia fi -
ind în orice moment în pericol de 
a fi  mușcaţi de maidanezi. Deși 
această problemă a fost și ea sem-
nalată în repetate rânduri, nici în 
acest caz autorităţile nu au rezol-
vat-o, iar numărul câinilor din 
parc, evident nesterilizaţi, creşte 
de la o zi la alta.

 Locul de joacă, 
nesigur pentru copii 

Nici în zona special amenajată 
pentru copii nu este mai bine, bu-
ruienile fi ind prezente și în locul 
de joacă pentru cei mici. Mulţi pă-
rinţi nu mai vor să își lase copiii în 
parc, spunând că zona nu este si-
gură din niciun punct de vedere, 
din cauza leagănelor ruginite, a 
toboganelor șubrede și a câinilor 
maidanezi.

Cum „speranţa moare ulti-
ma...“, gălăţenii speră în conti-
nuare că toate aceste probleme 
se vor rezolva până la urmă și că, 
la un moment dat, vor putea ieși 
liniștiţi în parc să se relaxeze, 
fără a fi  nevoiţi să vadă gunoaie, 
maidanezi şi buruieni. .  Ingrid 

Macovei   

CU TOATE CĂ ARE POTENŢIAL  .  DEZINTERES

 CONDUCEA BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 22 de ani, a fost depistat 

în timp ce conducea beat și fără a 

deţine permis. Tânărul, din comuna 

Rediu, a fost oprit de poliţiști în 

trafi c miercuri, 16 septembrie, 

la intersecţia străzilor Lozoveni 

cu Transilvaniei din municipiul 

Galaţi, pentru control. La testarea 

alcoolscopică rezultatul a fost de 

0,43 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

S-a stabilit, de asemenea, faptul 

că tânărul nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de autovehicul. Conducătorul auto 

a fost condus la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei” unde i s-au recoltat probe 

biologice de sânge pentru stabilirea 

cu exactitate a alcoolemiei. În 

cauză, s-a întocmit dosar penal 

pentru săvârșirea infracţiunilor 

de conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere, respectiv, 

conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform Ministerului Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale 
(MADR), legislaţia naţională pri-
vind producţia de cidru este mai 
restrictivă decât normele stabili-
te la nivel european și, pe cale de 
consecinţă, mediul de afaceri este 
necompetitiv pentru producţia 

locală de cidru, în raport cu con-
diţiile pieţei unice europene. Tot 
așa, brandurile de cidru apreciate 
de consumatorii români nu sunt 
produse la nivel local, ci sunt im-
portate din alte state europene. 

 În vederea depășirii acestui 
impas, ministrul Adrian Oros a 
avut recent o întâlnire cu repre-
zentanţi ai producătorilor inte-
resaţi în dezvoltarea industriei 
pentru fabricarea cidrului în Ro-
mânia, scopul fi ind armonizarea 
legislaţiei românești cu cea din 
Uniunea Europeană, fapt ce ar 
permite producţia cidrului pe 
piaţa locală. 

 Aceasta ar avea un impact 
benefi c pentru agricultura ro-
mânească, mai ales pentru sec-
torul pomicol, deja susţinut prin 
măsuri europene de dezvoltare, 
dar și pentru industriile conexe 
(transporturi, logistică etc), pre-
cum și pentru economia naţio-
nală și consumatorii locali, prin 
diversifi carea sortimentelor de 
cidru. ,

impas
Armonizare legislativă 
pentru producţia de cidru

O clasă a IV-a 
și o grupă 
de grădiniţă, 
online

DECIZIE. Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă (CJSU) Galaţi a decis vineri, 

17 septembrie, suspendarea până la data de 27 

septembrie, inclusiv, a  activităţii didactice ce pre-

supune prezenţa fi zică, la clasa a IV-a din cadrul 

unităţii de învăţământ Şcoala Gimnazială „Ludovic 

Cosma” din Galaţi.  Tot în contextul pandemiei, se 

suspendă, de această dată până pe 29 septem-

brie, inclusiv, și activitatea didactică ce presu-

pune prezenţa fi zică la grupa mare A din cadrul 

Grădiniţei cu Program Prelungit nr. 1 din munici-

piul Galaţi.   Pe perioada suspendării, procesul de 

învăţământ la cele două unităţi de învăţământ se 

va desfășura în sistem online.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii preci-
zează că în ceea ce privește pro-
gramul de legume în spații pro-
tejate, cei 14.271 de benefi ciari 
care s-au înscris până în prezent 
pentru plafonul de 150 milioane 
de lei nu vor absorbi toată suma 
și a rămas o diferență, iar pentru 
programul dedicat cultivatorilor 
de plante aromatice, din cele șase 
milioane de lei alocate, s-au con-
sumat doar 2,27 milioane de lei.

Astfel, disponibilul de circa 
3,7 milioane de lei va fi  dirijat 
către programul de legume în 
spații protejate, cuantumul de 
2.000 euro/1.000 mp urmând a se 
majora la 2.210 euro, cu încadra-
rea în plafonul maxim de 20.000 
euro/trei exerciții fi nanciare.

Resursele fi nanciare necesa-
re aplicării schemei de ajutor de 
minimis la cultura de legume 
în spații protejate vor fi  în sumă 
de 153,73 milioane lei, reprezen-

tând echivalentul a maximum 
31,55 milioane euro, ca urmare 
a suplimentării plafonului cu su-
mele neangajate în programul de 
susținere a producției de plante 
aromatice pentru anul 2021. 
Acestea din urmă rămân la nive-
lul de 2,27 milioane lei, reprezen-
tând echivalentul a maximum 
465.968 euro.  ,

redistribuire
Majorare a sprijinului 
pentru legume în spaţii protejate 
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ANUNŢURI

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat. C+E şi borverist. 

Tel. 0744883084. (269483) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

PRF MP 000798

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajez muncitor, rog seriozita-

te. Tel. 0751063747. (269800) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (269421) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 PRF MP 000799

• SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru lucrări numai 

în Galaţi inginer sau maistru 

constructor. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269806) 

• Angajez grădinar 2500 lei, pro-

gram luni- vineri. 0745380800. 

(269925)

 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 

carne pasăre şi măcelar pentru 

magazin alimentar Piaţa Centrală. 

0748200073. (269825) 

 • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează gestionar depo-

zit în condiţii avantajoase. Cerinţe: 

studii medii, experienţă într-o po-

ziţie similară, cunoştinţe operare 

PC, cunoştinţe solide MS Offi ce, 

experienţă în programe de gestiu-

ne. Telefon: 0756122039 (Adriana 

Daraban). adriana.daraban@

agrii.ro (269827) 

PRF MP 000797

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

 • SC angajează muncitori 

pentru lucrări de construc-

ţie a locuinţelor de tip civil. 

Experienţa în domeniul con-

strucţiilor de locuinţe repre-

zintă un avantaj. Benefi cii: 

salariul net de la 4000 lei, 

contract de muncă pe pe-

rioadă nedeterminată, pro-

gram de lucru full-time, pa-

uză de masă 1 h/zi, cadru de 

muncă legal. 0748978745, 

0759166901. (269837) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

doamnă cu dizabilităţi fi zice. Tel. 

0745312460. (269845) 

 • Angajăm macaragiu cu comandă 

la sol, lăcătuşi, sudori electrici şi 

autogeni. 0740580936. (269889) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor-formator, strungar, muncitor 

necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 

0744632470. (269892) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariul între 2500 și 

4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 

(269898)   

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 

E. 0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere decomandate, zona 

Nespălata, bloc P3, etaj 1. 

0745111710. (269914) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

• 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000796

   S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează personal 

în vederea angajării pentru postul de

ASISTENT 

MANAGER
Cerinţe: 

-Absolvent studii superioare;
-Cunoscător limba engleză și franceză, scris și citit, nivel 
avansat;
-Experienţa pe un post similar cel puţin 1 an;
-Bun utilizator al pachetului Ms – Offi ce;
-O persoană dinamică, sociabilă, cu abilitati de lucru în 
echipă.
-Bun organizator, prezenţă de spirit.

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi -
cii. Persoanele interesate vor depune CV-ul la sediul fi rmei 
din str. Tecuci nr. 161, fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@

arcadacompany.ro.
Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 

18.09.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083 240.

      Doar persoanele selectate 

vor fi  chemate la interviu

PRF MP 000800
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă fără teren, două camere, 

gaze, 25.000 Euro. 0755636891. 

(269907) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez o cameră pentru 2 fete. 

Tel. 0770410623. (269751) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, utilat şi mobilat. 0723034122. 

(269842) 

 • Proprietar, închiriez apartament 

1 cameră, mobilat, zona Bănci 

(DL-uri). 0747353387. (269882) 

 • Primesc în gazdă un elev liceu. 

0758330372. (269920) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate comercială în-

chiriază hală cu spaţii bi-

rou 180 mp, zona Centrală, 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269807) 

 • Salon înfrumuseţare zona 

Potcoava, închiriază posturi 

coafor-frizerie. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269808) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan, 4000 mp, 

60.000 Euro, în apropiere de la-

cul Vânători, pretabil microfermă. 

0744492296. (269886) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan, 2005, 1,6 benzină, 

120.000 km, AC, cauciucuri vară şi 

iarnă. 0744596824. (269803) 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 

km reali, cauciucuri noi, 

AC,multe piese noi, ITP iu-

nie 2022, preţ 3.300 lei. Tel. 

0772231976. (269927) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz „Gorenje” alb, 3 ar-

zătoare şi gresie porţelanată mo-

del granit. 0743460848. (269872)

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de agreare seria 

GLTF, nr. 8148, pentru auto GL.81.

NAI, ce desfăşoară activitate de 

taxi. Se declară nul. (269912) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Dalal Khalil Jumah Khashan. Se 

declară nul. (269922) 

 • Pierdut legitimaţie de trans-

port urban, pe numele Isofache 

Constantin. Se declară nulă. 

(269923) 

 • Pierdut legitimaţie Protecţia 

Copilului pe numele Isofache 

Constantin. Se declară nulă. 

(269924)  

 DIVERSE  

 • ANIF - Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul Reabilitarea infrastructurii prin-

cipale de aducţiune a apei pentru 

irigaţii Sifon Suhurlui, Sifon Valea 

Cocoraşului, Sifon Valea Gerului, 

Sifon Valea Călmăţui, Sifon Valea 

Negrea din amenajarea Câmpia 

Covurlui, judeţul Galaţi, propus a 

fi  amplasat în judeţul Galaţi, co-

munele Slobozia Conachi, Piscu, 

Pechea, Griviţa, Lieşti, Iveşti, 

Schela. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. Galaţi: http://

apmgl-old.anpm.ro/anunt_depu-

nere_solicitare-42005 şi la sediul 

titularului ANIF - Filiala Teritorială 

de Îmbunătăţiri Funciare Galaţi, 

str. Ştiinţei nr.97. Observaţiile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(269926) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(269868) 

• Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (269919)

PRF PVL 000032

OUAI FRUMUŞIŢA, 
titular al proiectului “Retehnologizarea şi 

modernizarea infrastructurii de irigaţii aferente 
plotului SPP FRUMUŞIŢA din cadrul OUAI 

FRUMUŞIŢA, judeţul Galaţi”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea 
impactului asupra mediului şi fără evaluare adecvată de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului şi a procedurii de evaluare 

adecvată pentru proiectul „Retehnologizarea şi 
modernizarea infrastructurii de irigaţii aferente 

plotului SPP FRUMUŞIŢA din cadrul OUAI 
FRUMUŞIŢA, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Frumuşiţa, sat Frumuşiţa.
Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă 
de internet: http://apmgl-old.anpm.ro/proiect_decizie_

etapa_de_incadrare-12553.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi.

OUAI FRUMUŞIŢA, 

ANUNŢ PUBLIC
PRF MP 000801

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, uluce, burla-

ne, opritori de zăpadă, modifi cări 

la acoperiş, înlocuit scândură, că-

priori, efectuăm şi reparaţii, placări 

cu polistiren, etc. 0746759009, 

0748459040. (269809)   

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angaja-

re după fi nalizarea cursului și 

alte benefi cii. Dacă ai minim 10 

clase sau școala profesională: 

SUNĂ ACUM: 0762-473.313 

(269820) 

PRF PVL 000008

PRF PVL 000012



12 18 - 19 SEPT 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • În amintirea celui mai bun 

prieten din satul natal 

Mândreşti, comuna 

Valea Mărului, 

PÂRLICA RAICU, 

căci se împlinesc 2 ani de 

când a plecat dintre noi. 

A fost absolvent al Grupului 

Şcolar Auto din Ploieşti, 

promoţia 1967-1970, clasa 

III D (fost salariat la I.R.A 

Tecuci). Cât voi trăi îl voi 

păstra în inima mea, 

singurul loc de unde nu va 

pleca niciodată. Dumnezeu 

să-i dea lumină şi odihnă 

veşnică! Petrică Melinte. 

(269859) 

 • În fi ecare zi ne este dor de acel 

cineva special, tată şi soţ, care a 

plecat acum 7 ani dintre noi. 

Plângem, aprindem lumânări şi ne 

rugăm la bunul Dumnezeu să te 

odihnească în pace, ALEXANDRU! 

Copiii şi soţia. (269909) 

 • S-au scurs 7 ani de când 

ai plecat dintre noi, 

dragul nostru prieten 

URSU SĂNDEL 

(ALEXANDRU). 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte! 

Anuţa şi Mitică. (269913) 

 DECESE  

 • Cu regrete profunde, 

anunţăm despărţirea 

de draga noastră 

mamă şi bunică 

ROINIŢĂ ANTONIA. 

Corpul neînsufl eţit va fi  

depus la capela bisericii 

„Sf. Spridon”. Familia. 

(269887) 

 • FOSTUL DEŢINUT POLITIC 

DUMITRU COMAN 

A PLECAT ÎN CERURI 

DUPĂ CALVARUL DE PESTE 

13 ANI PETRECUŢI LA STUF 

LA PERIPRAVA, ÎN DELTA 

DUNĂRII. Această istorie 

nu se învaţă la şcolile din 

România. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să-i ierte 

păcatele. Sincere condoleanţe                                           

transmitem familiei îndoliate.         

ASOCIAŢIA FOŞTILOR 

DEŢINUŢI POLITICI 

ANTICOMUNIŞTI GALAŢI. 

(269899) 

 • Mă alătur suferinţei prin care 

trec Carmen şi Cristi, greu încer-

caţi în aceste momente, prin de-

cesul mamei ROINIŢĂ ANTONIA. 

Dumnezeu să o odihnească! Fam. 

Baciu Ginel. (269910) 

 • Familia îndurerată regretă 

decesul fulgerător al celui 

ce a fost soţ şi tată, 

CHIRILOIU COSTICĂ

- 68 ani. 

Te vom plânge mereu! 

Soţia - Gica şi copiii - Valentin 

şi Cristina! (269916) 

 • Familia Şerban regretă 

decesul celui ce a fost frate, 

cumnat şi unchi 

CHIRILOIU COSTICĂ

- 68 ani. 

Neluţa, Vasile, Cătălin, 

Mihaela şi Alexandru te vor 

plânge mereu! (269917) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm azi 7 ani 

de când dragul nostru 

SORIN HORINCAR 

a plecat spre veşnicie. 

Va rămâne pentru totdeauna 

în inimile noastre. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihnească 

în pace. Familia. (269848) 

 • Timpul trece, dar durerea 

din sufl etele noastre a rămas 

aceeaşi. Pentru cei care i-au 

cunoscut, astăzi comemorăm 

7 ani, respectiv 5 ani, de la 

trecerea în nefi inţă a dragilor 

noştri părinţi, socri şi bunici, 

FRANGULEA şi IOANA 

MÂRZA. 

Cât vom trăi îi vom pomeni. 

Dumnezeu să-i ierte şi să-i 

odihnească în pace! Nelu, 

Petrica, Romeo, Nicoleta şi 

Ana- Maria Mârza. (269849) 

 • Dacă trandafi rii cresc în Rai, 

Doamne adună câţiva şi dă-i ma-

mei mele. Mai spune-i că îmi lip-

seşte şi dă-i un sărut pe frunte din 

partea mea. Ai plecat, dar eşti şi 

vei mereu în sufl etul meu, mama 

mea dragă! Astăzi, când se împli-

nesc cinci ani de la moartea ta, 

înălţăm toţi cei dragi pios omagiu 

pentru cea care a fost învăţătoarea 

GROSU AURELIA. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! (269850) 

 • S-a urcat la ceruri, 

acum 40 zile, dragul nostru 

ALEXANDRU FĂNEL

- 54 ani. 

Sufl etul lui frumos şi generos 

îl lăsăm în grija bunului 

Dumnezeu, să îl primească în 

Împărăţia Lui. Regrete eterne! 

Familia. (269870) 

 • Astăzi, 18.09.2021, 

se împlinesc 10 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

NĂSTASE SORIN, 

fi u, frate, dar în primul rând 

un om deosebit. Vei fi  veşnic 

în inimile noastre. 

Familia. (269903) 

 • Au trecut 4 ani jumate de dor 

nemărginit de când despărţirea 

de tine ne-a lăsat un gol imens, 

dragul nostru soţ, tată şi bunic 

CHIRILĂ IORDAN. Îţi vom păstra 

neştearsă amintirea şi te vom po-

meni mereu. Lumină veşnică în 

calea ta să fi e şi să încânţi îngerii 

şi stelele cu sufl etul tău bun. 

Dumnezeu să te ierte! Familia. 

(269906) 

 • Comemorăm 40 zile 

de la trecerea la cele 

veşnice a scumpei noastre 

mame şi bunici, 

ZAHARIA IOANA. 

Dumnezeu s-o aibă în pază! 

(269915) 

PRF PVL 000022

PRF PVL 000035
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1739 u Pacea de la Belgrad, care 
încheie războiul ruso-austro-turc 
(1736-1739). Imperiul habsburgic 
restituie Oltenia, care este 
realipită Ţării Româneşti.
1776 u Fondarea oraşului 
american San Francisco.
1901 u Se naşte GEORGE HORACE 
GALLUP (m. 1984), sociolog 
american, iniţiatorul sondajelor 
de opinie.
1905 u Se naşte GRETA GARBO 
(m. 1990), actriţă suedeză, mare 
stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
1909 u Încetează din viaţă 
GRIGORE TOCILESCU (n. 1850), 
istoric, arheolog, epigrafist, 
folclorist, vicepreşedinte al 
Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1927 u Se naşte OCTAVIAN I. 
COŞOVLIU (m. 2014), inginer 
constructor, pedagog, autor de 
lucrări în domeniu, membru de 
onoare al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România.
1935 u Se naşte DUMITRU 
PASIMA, sculptor. A realizat bustul 
pictorului Gheorghe Petraşcu, 
amplasat în municipiul Tecuci.
1946 u Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti din Bucureşti [azi, 
Teatrul Odeon].
1959 u A fost înfiinţată Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului.
1962 u Încetează din viaţă 
KRIKOR H. ZAMBACCIAN (n. 
1889), critic şi colecţionar de 
artă, membru corespondent al 
Academiei Române.
1970 u Încetează din viaţă JIMMY 
HENDRIX (n. 1942), chitarist 
american, legendă a muzicii rock.
1990 u Încetează din viaţă IOANA 
RADU (n. 1917), interpretă de 
romanţe şi muzică populară.
2012 u Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢESCU (n. 1930, 
la Galaţi), interpret de muzică 
uşoară, laureat cu Premiul „Mihai 
Maximilian” pentru întreaga 
activitate.

program TV sâmbătă 18 septembrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Costa Rica-Bio diversi-

tatea pădurii tropicale

12:25 Costa Rica-O nouă viaţă 

pentru pădurile tropicale

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Milionarul secret

17:00 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România! (R)

21:10  Croaziera

23:15 Dosar România (R)

00:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:15  Teleenciclopedia (R)

02:00 Milionarul secret (R)

03:25 Izolaţi în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Garfi eld 2

SUA, Aventuri, Comedie
12:45 Seara mamelor

SUA, Comedie
15:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 John Wick 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:30 I Like IT (R)

04:00 Superspeed la Pro TV (R)

04:30 Garfi eld 2 (R)

10:00 Alpha Kids – ultimul 

episod

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
18:00 Preţul cel bun (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express –           

Drumul Împăraţilor

23:30 Logan Lucky: Cursa 

norocului

SUA, Comedie
02:00 Spărgătorul de Nuci 

şi Cele Patru Tărâmuri

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

09:30 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:05 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

16:00 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

18:25 Un costum pentru 

Nicholas

20:00 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
21:30 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic
01:40 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
04:10 Confi rmare

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog

09:00 Zile cu stil

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Concertul de vară de 

la Palatul Schnbrunn al 

Filarmonicii din Viena, 2021

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săgeata neagră

22:10 Viaţa visată

23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Concertul de vară de 

la Palatul Schnbrunn al 

Filarmonicii din Viena, 2021

01:45 Săgeata neagră (R)

03:20 Viaţa visată (R)

04:20 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 de-
cembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist dună-
rean“, „Flori subterane din România“, „Lumea co-
lecţionarilor de natură“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâm-
bătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 26 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii, mai mari 

astăzi, de circa 71 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 69 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:14 pm

meteo 18 - 19 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

22 1414

Bucureşti

26 1818

Galaţi

26 1111

Constanţa

23 1919

Braşov

22 1212

Londra

21 1313

Paris

22 1313

Madrid

26 1414

Roma

28 2121

Chişinău

27 1313
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1863 u Încetează din viaţă 
ALFRED de VIGNY (n. 1797), 
scriitor francez.
1863 u Sfinţirea cimitirului 
comunei Galaţi (azi, cimitirul 
„Eternitatea“).
1887 u Se naşte la Folteşti, jud. 
Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU
(m. 1975), fizician, membru al 
Academiei Române, cu contribuţii 
însemnate în spectroscopie, 
acustică, fizica plasmei.

1898 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician.  
1919 u Ia fiinţă Opera Română din 
Cluj.
1922 u Se naşte EMIL ZATOPEK 
(m. 2000), atlet ceh, de 18 ori 
campion olimpic şi european .
1927 u Se naşte ANGELA 
MOLDOVAN (m. 2013), 
interpretă de muzică populară, 
laureată cu premii la festivaluri 
şi concursuri naţionale şi 
internaţionale.
1948 u Se naşte JEREMY IRONS, 
actor, regizor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă 
LUCIA STURDZA BULANDRA 
(n. 1873), actriţă, directoare a 
Teatrului Municipal din Bucureşti 

[azi, Teatrul Bulandra], între 
1947-1961, pedagog. În film 
două apariţii („Amor fatal”  şi 
„Escadrila albă”).
1984 u Încetează din viaţă TOMA 
DIMITRIU (n. 1908, la Tămăşani, 
Frumuşiţa, jud. Galaţi), actor de 
teatru şi film.
1992 u Încetează din viaţă CELLA 
SERGHI (n. 1907), prozatoare. 
A publicat şi memorialistică, 
literatură pentru copii.
1996 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU-BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi 
film.
2011 u Încetează din viaţă ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU (n. 1931), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
„exponent de seamă al şcolii 
româneşti de jazz“. V.G.
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, veţi cântări cu atenţie 

toate posibilităţile pe care le 

întrevedeţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O problemă sentimentală din 

trecut poate reveni în actualitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să ţineţi cont 

de sfaturile unei persoane mai în 

vârstă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi noi idei şi încercaţi din 

răsputeri să le valorifi caţi în 

orice mod.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este o zi favorabilă 

investiţiilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, puteţi câştiga bine din 

tranzacţii comerciale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă studiului.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  indicat să nu provocaţi 

discuţii în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Din cauza entuziasmului, riscaţi 

să depăşiţi anumite limite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să obţineţi 

cu uşurinţă mici câştiguri 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încercaţi pe cât posibil să 

acordaţi o atenţie sporită 

modului în care cheltuiţi astăzi 

banii.

horoscop
18-19 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 SEPTEMBRIE 

 SIMONE
PRIMA TV. ora 22,00, dramă, 2002, SUA

Cu: Al Pacino, Rachel Roberts u

Titlu original: S1m0ne  u Cariera unui producător de film, disperat să dea lovitura, atârnă 
de un personaj... deosebit. Lui îi vine ideea de a crea digital o actriţă, pe nume Simone. 
„Actriţa” devine senzaţia criticilor de artă, care mai ştie să şi cânte pe deasupra, şi toată 
lumea are impresia că Simone este o persoană reală. Cu cât succesul ei este mai mare, cu 
atât îi vine producătorului mai greu să recunoască că totul este o farsă.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti - CSM Vaslui

17:10  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Cantecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:10 Ursul

01:15  Croaziera (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Excursie cu surprize (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute                                    

în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:15 The Accountant:                   

Cifre periculoase

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Ascensiunea lui Jupiter 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri,           
SF

05:00 Ce spun românii (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Medicool

15:30 Asia Express –             

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

23:30 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 B.D. la munte şi la mare 

(R)

Romania, Comedie
03:30 Logan Lucky: Cursa 

norocului (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Un costum pentru 

Nicholas

09:10 Incredibilii

SUA, Acţiune, Animaţie
11:05 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
12:40 New York: Jurnalele 

Covid

SUA, Documentar
13:20 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
16:35 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
18:10 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

20:00 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
21:50 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:35 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:55 De neoprit

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda 

– Dobrogea Sud

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Răzbunarea haiducilor

14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Haiducii lui Şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
21:50 Discover Romania

22:10 Simon Magul

SUA, Fantastic, Mister
00:15 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan (R)

01:15  Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 septembrie

PRF PVL 000023
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reţeta zilei
Tăiţei cu ton                       
și sos 
de avocado

INGREDIENTE.  200 gr tăiţei, 1 avocado, 

1 conservă ton bucăţi, 1 limetă, 50 ml ulei de măsline, 

1 legătură pătrunjel, 1 bucată praz, 1 ardei iute, 50 gr 

capere, sare de mare.

PREPARARE. Curăţăm avocado și îl tăiem 

cubuleţe. Tocăm prazul, pătrunjelul și ardeii. Fierbem 

tăiţeii conform indicaţiilor de pe ambalaj, apoi îi trecem 

prin jet de apă rece. Punem în vasul blenderului avo-

cado, pătrunjelul, prazul și ardeiul, adăugăm uleiul de 

măsline și zeama de la limetă și mixăm până obţinem 

un sos pe care îl punem peste tăiţei. Adăugăm tonul și 

caperele și amestecăm cu grijă. Adăugăm sare după 

gust. Decorăm cu rondele de ardei iute. . R.C.

> Şi sub mască, altă mască.
De vinerea trecută, de când am 
întâlnit în centrul oraşului un 
soi de caravană „Masked Singer 
România“, mă uit suspicioasă la 
fi ecare mască apărută joi seara pe 
scena Pro Tv: „Tu eşti din Galaţi, 
las’ că te prind eu!”. Desigur, putea 
să fi e doar o maşină personalizată 
cu sigla show-ului, menită să-i facă 
reclamă. Dar de ce să nu cochetez 
cu ideea că în spatele unei măşti 
se afl ă un artist care are legătură 
cu Galaţiul? Andreea Antonescu, 
de pildă! Revin la ediţia de joi 
seară când a căzut, pe bune, cea 
dintâi mască. Nu ca joia trecută, 
când Ilie Năstase şi-a azvârlit 
aripile şi căpăţâna de bufniţoi 
pentru că nu mai rezista sub 
greutatea lor. Acum, chiar a avut 
loc o demascare... vorba vine. Că 
sub mască era o altă mască mai 
spectaculoasă: Carla’s Dreams. 
Care a reuşit fabulos să-şi ascundă 
nu doar accentul, ci şi glasul 
inconfundabil. „Măcar ştim, de 
azi înainte, Carla’s Dreams are 
fundul foarte sexy! Iartă-mă, dar 
aşa se vede de-aicea!”, i-a strigat 
detectiva Mihaela Rădulescu. 
„Asemenea!”, a replicat artistul. 
„Şi uită-te la Inna!”, l-a îndemnat 
prezentatorul Pavel Bartoş. 
„Asemenea la pătrat!”, a plusat 
Carla’s. „Îmi place accentul tău 
de mor!”, a continuat Răduleasca. 
„Şi mie-mi place accentul 
dumneavoastră”, a spus Carla’s. 
Eh, de la o anumită vârstă, ţi se 
vorbeşte cu dumneavoastră, am 
gândit răutăcios...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ABSCONSE: u  BRICHETA, T, 
RACHETA, CR, ES, IL, GALA, 
TAMBALAGII, ETERN, DANS, 
A, DICTAT, T, SITAR, ATA, 
TATU, ARTA, OPARITA, RO, PA, 
INERENT.
ARITMOGRIF: u

NEPUTINCIOASĂ.
FUGA VOCALELOR: u P, A, 
BAS, STA, P, ILUZIONIST, ASIA, 
ARIMA, NEAM, TEP, BUCLA, 
GARNISATA, ZA, SCE, TASARE, 
CITI, RATA, TIP, G, BOSTANARII, 
IOR, MIRT, NT, ESCARPE, 
LIMITAT, CALITA.

ÎNCRUCIŞARE: u LUMEPUTINA, 
ACUMULATOR, TIRANI, ARA, 
ES, CG, TROC, RALIATA, CI, 
A, AA, URSI, LOC, AS, C, V, 
EMANCIPARE, OTET, RIAL, 
TRECERE, IE.
SIMETRIE: u ABUZ, SOATE, 
CARARE, COT, ALA, ETER, E, 
PETIC, LEAR, AN, LENE, NN, 
RATA, AVUTI, A, ARAR, NIT, 
TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE.
RECONSTITUIRE: u NUMAI C-O 
LOVITURĂ COPACUL NU CADE; 
CÂINE SURD LA VÂNĂTOARE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MOTOTOLIRE, ORIBILA, ET, 
NATALITATE, OTARI, ETER, TAN, 
NP, EAN, ON, ACARI, I, NIAGARA, 
ST, IESI, ELITA, E, ILAR, SET, 
UNANIM, AE.

POET ROMÂN: u N, I, S, A, T, 
S, U, NICHITASTANESCU, MA, 
AICI, ROSTIT, CITAT, ENUNT, 
AGA, CARAT, IN, AURA, SIRA, 
AN, ACRI, SS, TACITURN, IMA, 
A, COTET, DRIC, ILAR, RETELE, 
MARTORI.

remember
Katherine Anne Porter (1890-1980)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitoarea americană Katheri-
ne Anne Porter s-a născut pe data 
de 15 mai 1890. După decesul ma-
mei sale, în anul 1892, ea și cei pa-
tru fraţi ai săi au fost crescuţi de 
bunica din partea tatălui, în Kyle, 
Texas. A avut o atitudine foarte 
fermă în ceea ce privește egalitatea 
între sexe, iar aspiraţiile sale pro-
fesionale erau neobișnuite pentru 

o femeie, la vremea aceea. Încă din 
copilărie a legat o prietenie foarte 
strânsă cu Elena Schlemmer, care 
venea dintr-o familie de emigranţi 
germani pe care a perceput-o ca pe 
un ”alter ego” al său. După decesul 
bunicii – în anul 1901 – Katheri-
ne Anne Porter a fost trimisă la 
câteva școli de maici din Texas și 
Louisiana. În anul 1906 a fugit de 
la școală și s-a căsătorit, dar a di-
vorţat trei ani mai târziu. În anul 
1911, s-a dus la Chicago, unde a lu-

crat la un ziar, iar în anul 1914 s-a 
întors în Texas, unde a creat mai 
multe balade scoţiene.

Katherine Anne Porter începu-
se să scrie povestiri încă din copi-
lărie, activitate pe care o descria 
ca fi ind pasiunea vieţii sale, dar 
cariera de scriitoare a început cu 
recenzii de cărţi și articole politi-
ce. Reputaţia literară a scriitoarei 
constă în cele 27 de povestiri pu-
blicate în „Collected Stories” și în 
romanul ”Corabia nebunilor” – la 

care a lucrat, cu lungi întreruperi, 
timp de 30 de ani.

Katherine Anne Porter a fost 
”una dintre cele mai valoroase 
reprezentante ale povestirilor” 
și, datorită „stilului ei literar per-
sonal”, a infl uenţat scrierile ge-
neraţiei care a urmat-o: William 
Humphrey, William Goyen, Tillie 
Olsen, Carson McCullers, Flann-
cery O’Connor și Eudora Welty. 
S-a stins din viaţă la data de 18 
septembrie 1980. .

David Dunbar 
Buick, inventator 
american

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Inventatorul David 
Dunbar Buick (născut, 17 
septembrie 1854 – decedat 
5 martie 1929) a emigrat 
din Arbroath, Scoţia, unde 
se născuse, împreună  cu 
familia, când avea doi ani, 
în Statele Unite ale Ameri-
cii, stabilindu-se în Detroit. 
La vârsta de 15 ani, Buick 
a început să lucreze pentru 
Compania Alexander Manu-
facturing, producătoare de 
materiale pentru instalaţii 
sanitare. Buick și prietenul 
său William Sherwood pre-
iau, în anul 1882, controlul 
asupra companiei.

Buick a făcut o mică 
avere din brevetarea unui 
procedeu de fabricare a 
ţevilor sanitare din porţe-
lan, la mare preţ în acea 
perioadă.

Pasionat de noile mo-
toare cu combustie inter-
nă, în anul 1899, la vârsta 

de 45 de ani, și-a vândut 
partea din afacerea cu in-
stalaţii sanitare și a înfi in-
ţat Buick Auto - Vim and 
Power Company. Paterni-
tatea primului automobil 
Buick a rămas necunoscu-
tă, neștiindu-se clar dacă 
acesta a fost construit de 
Buick sau de Walter Lo-
renzo Marr, un mecanic 
angajat al companiei. Pri-
ma mașină a fost vândută 
în anul 1901, pentru suma 
de 225 de dolari. Anul ur-
mător compania a adoptat 
titulatura Buick Manufac-
turing Company. În anul 

1904, compania a fost pre-
luată de către fabricantul 
de autoturisme William 
Durant, fondatorul impe-
riului automobilistic Ge-
neral Motors. După ce a 
lucrat o perioadă alături 
de Durant, Buick a părăsit 
compania. Până în anul 
1908, Buick Motor Com-
pany, având sediul la Flint, 
Michigan, a vândut mai 
multe mașini decât oricare 
alt fabricant din istoria an-
terioară a automobilului. 
De-a lungul timpului au 
fost fabricate 17 milioane 
de mașini Buick. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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8 14 31 26 19 20

super noroc 2 8 5516

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.690,60 126.554,00

II (5/6) REPORT 16.845,30 16.845,30

III (4/6) 38 443,29 -

Fond total de castiguri: 160.244,60 

lo joker

plus noroc 081868

31 7 34 25 29 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 40.039,28 30.061.078,01

II (5/5) REPORT 80.078,56 169.491,52

III (4/5+J) 8 16.015,71 -

IV (4/5) 64 1.000,98 -

V (3/5+J) 158 506,82 -

VI (3/5) 3.036 52,75 -

VII (2/5+J) 1.787 44,81 -

VIII (1/5+J) 8.490 19,80 -

Fond total de castiguri: 30.911.237,27 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

9 12 25 13 32 40

noroc 7783996

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 242.128,80 4.259.341,60

II (5/6) 3 26.903,20 -

III (4/6) 282 286,20 -

IV (3/6) 5.650 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.590.260,80 
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RESTRICŢII 

DE TRAFIC PENTRU 

SALONUL AUTO GAS
EVENIMENT. Primăria 

municipiului Galaţi ne informează că pe 

Bulevardul Marea Unire, pe tronsonul 

cuprins între străzile Traian și Alexandru 

Cernat este închis trafi cul auto începând 

de ieri, 17 septembrie, până duminică, 19 

septembrie, la ora 24,00.  > pag. 04

CREŞTE                         

ŞI PREŢUL APEI 

ÎMBUTELIATE
SCUMPIRE. Producătorii de 

apă de izvor vor majora cu 20 la sută 

preţurile apei îmbuteliate, fi ind nevoiţi 

să transfere către clienţii fi nali o parte 

din costurile suplimentare provocate 

de creşterea preţurilor, anunţă 

Asociaţia Producătorilor din Industria 

Apei (APRIA).  > pag. 06

STABILIREA PREŢULUI CORECT  . ACHIZIŢIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

13 - 18 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 septembrie 2021

36

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

a lansat o achiziţie publică 

în valoare estimată de 2.000 

de lei fără TVA pentru servicii 

de evaluare a terenului în 

suprafaţă de 1.639 mp, din 

totalul de 2.842 mp, amplasat 

pe strada Domnească nr. 93-

95, proprietatea familiei Mîrţ. 

Este vorba, aşa cum aţi putut 

afl a din ziarul „Viaţa liberă”, 

despre terenul pe care se afl ă 

Sala de festivităţi a Liceului 

de Artă „Dimitrie Cuclin“, pe 

care municipalitatea vrea să îl 

cumpere, după ce proprietarul 

a obţinut în primă instanţă 

demolarea clădirii construite 

ilegal pe terenul său, dar şi plata 

chiriei din 2018 până în prezent.

În proiectul bugetului de veni-
turi şi cheltuieli al municipiului pe 

2021, la capitolul „Învăţământ“, fu-
sese alocată suma de 1.500.000 de 
lei pentru achiziţia acestui imobil.

Pentru că nu a reuşit să ajun-
gă la o înţelegere privind preţul 

imobilului, Primăria caută un 
evaluator independent, aşa cum 
a propus unul dintre membrii 
comisiei de negociere în vederea 
achiziționării acestui imobil, libe-

ralul Valeriu Onose. Ofertele din 
partea evaluatorilor au fost aştep-
tate până vineri, criteriul de atri-
buire a contractului fi ind „preţul 
cel mai scăzut”.

„Evaluarea terenului se va 
efectua în vederea determinării 
valorii de piaţă a acestuia pentru 
o eventuală achiziţionare de la pro-
prietar. Raportul de evaluare va fi  
întocmit respectând standardele 
internaţionale de evaluare, Codul 
deontologic al profesiei de evalu-
ator şi modelul cadru adoptat de 
către Asociaţia Naţională a Evalu-
atorilor din România. Evaluatorul 
îşi va asuma răspunderea privind 
stabilirea valorii de piaţă a terenu-
lui şi indicarea sumei juste pen-
tru achiziţia acestuia”, se prevede 
în caietul de sarcini al achiziţiei 
publice.

Termenul de fi nalizare a evalu-
ării este de 15 zile calendaristice de 
la data intrării în vigoare a contrac-
tului.  . 

PRF PVL 000035

Primăria caută evaluator pentru 
terenul de la Liceul de Artă

PRF PVL 000029
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